
 

COMUNE DI FRASSINELLE POLESINE 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 
 

 
ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE  

N. 9 DEL 22.05.2020 – Prot. 2508  
 

OGGETTO  opere di manutenzione idraulica straordinaria per risezionamento e pulizia scolo 
interno ad area demaniale “ex Alveo”- urgenza per pericolo franamento argine 
stradale. 

 
IL SINDACO 

Premesso che nel Comune di Frassinelle Polesine è presente un’ampia area coinvolgente anche il 
territorio del Comune di Villamarzana, costituita prevalentemente da campi agricoli ma attraversata 
da una fascia costituita da un bosco vincolato a livello forestale, gestito nel decennio scorso 
dall’Unità Organizzativa Forestale per la realizzazione di un’area boschiva protetta e naturale. 
Considerato che:  

- l’area boschiva risulta particolarmente delicata dal punto di vista naturalistico, ma anche 
idraulico essendo ubicata nell’ex alveo del Canalbianco; 

- nel corso di questi ultimi decenni è rimasta comunque un’area priva di grossi interventi 
manutentivi, in quanto oggetto di una valorizzazione naturalistica che prevedeva il minimo 
impatto sulle specie arboree presenti nella medesima fascia boschiva a ridosso dei terreni 
agricoli sul territorio di Villamarzana; 

- la mancata previsione di manutenzione periodica allo scolo interno all’area boschiva ha 
provocato, circa quindici anni fa, il franamento della strada arginale di via Cesare Battisti a 
Frassinelle Polesine, proprio in corrispondenza dello scolo a cielo aperto interno all’area 
boschiva che avrebbe dovuto scaricare o ricevere acqua dal vicino canale del Consorzio di 
Bonifica denominato “Esterno di Pincara” attraversando un tratto interamente tombinato 
posto al di sotto di via C. Battisti e di una porzione di area privata coltivata ad orto; 

- a seguito di sopralluogo effettuato dall’ufficio tecnico comunale, unitamente al Corpo 
Forestale ed al Genio Civile di Rovigo, si è valutata la mancata manutenzione decennale 
dello scolo in oggetto; 

- che il Comune di Frassinelle Polesine ha avviato alcune procedure per la concessione in uso 
dell’area boschiva dell’Ex Alveo e per opere urgenti di manutenzione idraulica straordinaria 
allo scolo interno alla medesima area, al fine di assicurare nei prossimi anni la corretta e 
necessaria manutenzione interessando e coinvolgendo gli enti preposti del Genio Civile di 
Rovigo, del consorzio di Bonifica Adige Po e dell’Unità Organizzativa Forestale ed è tutt’ora 
in attesa dell’autorizzazione definitiva a provvedere, a proprie cure e spese, nelle more della 
concessione in uso dell’area stessa all’esecuzione delle opere di risezionamento e pulizia 
dello scolo; 

Sentiti preventivamente tutti gli enti sopracitati che assicurano una risposta positiva nel merito delle 
opere di risezionamento e pulizia dello scolo in questione, a garanzia della sicurezza della sommità 
arginale di via Garibaldi;    
Vista la nota della Regione Veneto del 20.05.2020 prot. 199908 da parte dell’Unità Organizzativa 
Forestale che suggerisce di valutare e attestare l’eventuale urgenza degli interventi proposti al fine 
di anticipare i medesimi, rispetto ai periodi da loro consigliati di agosto/settembre 2020; 
Ritenuto per quanto sopra descritto che da circa 15 anni tale scolo a cielo aperto, unitamente al  
tratto tombinato sottostante la strada di via Battisti e l’area privata agricola in territorio di Frassinelle 
Polesine, non siano mai stati oggetto di alcuna manutenzione ordinaria o straordinaria per garantire 
la regimazione delle acque interne all’area ex alveo, facendo defluire gli eccessivi allagamenti 

PIAZZA DEL POPOLO, 56/14 – 45030 FRASSINELLE POLESINE (RO) Cod. Fisc./P.IVA 00199310293 
Tel. 0425 933013 Fax 0425 933560 – INTERNET: WWW.comune.frassinelle-polesine.ro.it 

 



dovuti agli eventi meteorici verso il canale “esterno di Pincara” o ricevendo acqua per l’irrigazione 
delle aree agricole di Villamarzana nei periodi di innalzamento dei livelli da parte del Consorzio di 
Bonifica; 
Considerato che tale mancata manutenzione, ormai decennale, possa provocare nelle 
prossime settimane di previsione di eventi meteorici, un aggravamento della sicurezza 
arginale della strada di via Garibaldi come accaduto circa 15 anni fa per le medesime cause;  
 
Visto l’art. 50 c. 5 del D.Leg.vo 267/2000 in relazione all'urgente necessità di interventi volti a 
superare situazioni di grave incuria o degrado del territorio; 

Visto l’art. 54 c. 4. “Il sindaco, quale ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti, 
anche contingibili e urgenti nel rispetto dei principi generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e 
di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità pubblica e la sicurezza urbana. I 
provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente comunicati al prefetto anche ai fini 
della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione.” 

 
ORDINA 

L’esecuzione urgente entro 10 (dieci) giorni dalla pubblicazione della presente ordinanza, delle 
opere previste nel progetto trasmesso con prot. 2414 del 18.05.2020 quale integrazione alle 
precedenti richieste e contenenti già le prescrizioni e indicazioni del Genio Civile e del Consorzio di 
Bonifica Adige Po, demandando al Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Renzo Galvan 
l’organizzazione delle finalità contenute nel presente atto. 

 
PRESCRIVE 

 
che i lavori di progetto (prot. 2414/2020) dovranno prevedere, come indicato nella medesima 
relazione tecnico-illustrativa, la salvaguardia delle specie protette all’interno dell’area boschiva, 
evitando tagli o danneggiamenti arborei. 

DISPONE 

La pubblicazione del presente atto, contigibile e urgente, tramite i competenti uffici comunali:   

- all’Albo Pretorio Comunale – Sede. 
L’invio:  

- Prefettura di Rovigo; 
- All’Ufficio di Polizia Municipale – Polesella (RO); 
- Al Responsabile dell’Area Tecnica – Sede; 
- Carabinieri Rovigo; 
- Regione Veneto Uffici: Genio Civile e Unità Organizzativa Forestale; 
- Consorzio di Bonifica Adige Po. 

   
      COMUNICA 
 

Che ai sensi degli artt. 3 e 5 della L.241/90 il responsabile del procedimento è Arch. Renzo Galvan 
di Responsabile dell’Ufficio Tecnico presso il quale gli atti relativi al procedimento sono a 
disposizione. 

 
Ai sensi del 4° comma dell’art. 3 della Legge 241/1990 si rende noto che avverso il presente 

provvedimento è possibile proporre, nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla notifica, ricorso 
giurisdizionale davanti al Tribunale Amministrativo della Regione Veneto o, in alternativa, ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro giorni 120 (centoventi) dalla notifica.   

         
                                         IL SINDACO  
         RENZO CALZAVARINI  


